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compte rendu


	sujet
	Réunion des Délégués du Personnel : EDP CCORSOA Convergence 

	date réunion
	Jeudi  20 mai 2010.

	Représentants du personnel présents
	Fabrice SAHUT

	Représentants du personnel excusés
	Denis DUPUY, Alain LEVASSEUR, Ève BRISEBARRE, Géraldine TRIPIER, Jean-Philippe TRICARD

	Représentants FT
	Denis SIMONNET, Fabrice BODIN

	Prochaine réunion
	 jeudi 17 juin 14h, salle CODIR


17 questions sur 5 pages

Durée :  2 heures
Questions posées par les délégués du personnel SUD:
Denis DUPUY – Alain LEVASSEUR – Géraldine TRIPIER – Jean-Philippe TRICARD
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-01 :
Q/20/05/10/001 – Motion déposée par les DP en réunion du 15 avril

Avez-vous une réponse ou une réaction à nous transmettre de la part de Mme Minjot suite à la motion commune des Délégués du Personnel du mois dernier ?

Réponse : Les délégations de pouvoir seront présentées en début de réunion, conformément à votre demande. D’autre part, vous serez informé par mail au fil de l’eau de la mise en œuvre des actions engagées suite à nos échanges (actions locales ou réponses obtenues du national).
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-02 :

Q/20/05/10/002 – Reclassification

Un agent Fonctionnaire reclassé (par exemple Contrôleur) souhaite devenir reclassifié (II.2, dans notre exemple).

Quelle est la procédure ? A qui doit-il s'adresser ? Quels sont les délais ?
Réponse : Il n’est plus possible aujourd’hui de passer d’un grade de reclassification à un grade de reclassement, hors processus de promotion pour lequel le fonctionnaire a le choix.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-03 :

Q/20/05/10/003 – JTL

Les 2 JTL supplémentaires, qui doivent être accordés en compensation des jours fériés perdus en 2010, devaient initialement apparaitre dans Anoo fin avril, mais ils n'y figurent toujours pas.

Sait-on quand est ce que cela sera fait ?
Réponse : L'accueil RH manager d'Anoo indique que normalement les 2 JTL supplémentaires seront crédités la 1ère semaine de juin soit la semaine 22.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-04 :

Q/20/05/10/004 – Panneau D’affichage salarié « Petites annonces »
Q/15/04/10/013 –RAPPEL sur la question Q/09/04/30/09 d'avril 2009 sur la mise en place 

d’un Panneau d’affichage "petites annonces"

Réponse (avril2009) : Oui le même principe connu sur le site de Portes de Bordeaux sera mis en œuvre sur CDE.

Or à ce jour cela n'a pas été fait. Les conseillers sont toujours demandeurs et cela éviterait l'affichage sauvage. Est-ce envisagé et si oui quand et à quel endroit ?

Réponse (avril 2010) : Cela n’a en effet pas été mise en œuvre. Nous allons voir avec le service communication interne si cela peut être mis en place.

Est-ce que cela va être mise en place et dans l’affirmative dans quels délais ?

Réponse : Nous allons passer une commande pour deux panneaux en liège qui seront placés dans la salle Bon Appétit du 3ème étage et dans la salle de pause du 2nd. 

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-05 :

Q/20/05/10/005 – Store extérieur

Sur le plateau Charron un store extérieur est HS en position fermée depuis la semaine 12
(22 au 26 mars).

A quelle date est prévu le changement de cet élément ?

Réponse :  Le prestataire passera mardi 2 juin pour réparer l’ensemble des stores HS. Celui de Charron en fait partie.

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-06 :
Q/20/05/10/06 Restauration
1/ Des négociations avec La Poste pour une prorogation des conditions d’accueil des salariés 
FT après le 31 mai 2010 sont en cours.

Jusqu’à quelle date la prorogation va-t-elle durer et quels en sont les détails ?
Réponse : Un avenant a été proposé par La Poste pour une prorogation de l'avenant signé en février. Les engagements portent sur l'atteinte d'une cible de 150 repas jour pour France Télécom
2/ Un chef de projet (M.Jean-Jacques Giraud) a été nommé avec comme mission d’effectuer une étude sur la faisabilité de créer un restaurant.

A quelle date s’achèvera cette étude de faisabilité ?
Réponse : L'étude de faisabilité a été réalisée et présentée aux acteurs du dossier le 3 mai dernier
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-07 :
RAPPEL (question mars 2010) Q/18/03/10/006- Gestion des heures de délégation
Pouvez-vous donner la possibilité aux délégués du personnel suppléant, de déposer des heures de délégation, sans avoir à demander les logs des titulaires ?

Réponse : le crédit d’heure individuel et alloué aux seuls DP titulaires. Le DP suppléant peut en bénéficier en cas d’absence du titulaire. Le DP titulaire doit aviser le responsable des relations sociales en cas d’absence, pour que nous fassions les modifications dans Orme pour la période d’absence.

Q/20/05/10/07 Gestion des heures de délégation

Par rapport au mois de mars une évolution a eu lieu avec la signature le 6 mai de l’Accord Groupe sur le fonctionnement des IRP. Dans le chapitre 1, point 1.4 sur les heures de délégation des DS suppléants il est stipulé : « Les DP titulaires pourront transférer mensuellement tout ou partie de leurs heures de délégation à un DP suppléant de leur choix après en avoir informé préalablement chaque Direction des Ressources Humaines de référence »

Les heures peuvent donc être rétrocédées sans absence du titulaire ceci pouvant permettre notamment à un titulaire et à un suppléant de travailler ensemble sur un même dossier.
Quelle est la démarche exacte à accomplir pour la cession d’heures dans ce cadre ?

L’application Orme qui est trop rigide à ce niveau va-t-elle évoluer ?

Réponse : En effet, jusqu'à présent nous ne pouvions octroyer les heures du titulaire à son suppléant que par le dé mandatement du titulaire durant la période d'absence. Et refaire l'opération inverse à son retour. A ce jour nous ne savons pas comment donner des heures lorsque le titulaire est présent. Ce problème a été remonté au national qui doit étudier les modifications de fonctionnalité de Orme pour s'adapter aux nouveaux accords signés.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-08 :
Q/20/05/10/08 Sondage CHSCT

Un sondage a été fait effectué auprès du personnel en collaboration avec le CHSCT.

Quand les résultats seront-ils communiqués au personnel ?

Réponse : C’est une initiative du CHSCT d’Orange. Les réponses sont en cours de compilation. Une restitution est prévue en juin (sous réserve de disponibilité des membres du CHSCT). 
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-09 :
Q/20/05/10/09 Parc Privilège

Dans le facile à cliquer n°105 du 11/05/10 il est annoncé le recrutement de nouveaux clients Service Privilège.


Quand cela sera-t-il fait ?
De combien de nouveaux clients s’agit-il ?
Suite à cette augmentation de parc, les appels Net et Unik seront-ils conservés ?
Réponse :  Il s’agit de recrutements de nouveaux clients pas une augmentation de parc.
Ce recrutement est en cours. Rappelons que nous travaillons actuellement dans le cadre d'un pilote, pour vérifier que les clients de notre parc répondent bien à l'ensemble des critères d'éligibilité.
Ces opérations devraient conduire à des mises à jour de notre parc et probablement à une augmentation du parc, cela reste à confirmer à date.
Nous n'avons pas d'information concernant le parc Net et Unik. 
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-10 :
Q/20/05/10/10 Mise en place de OSE

Dans le facile à cliquer n°105 du 11/05/10 M. Fabrice Bodin annonce la mise en place de OSE qui est un outil de double- écoute.

Pouvez-vous nous expliquer ce qu’est cet outil et ce qu’il apporte de nouveau par rapport aux double-écoute actuelles ?
Réponse : Comme précisé dans le Facile à Cliquer n°105 du 11 mai dernier, c'est un outil de double écoute permettant une démarche structurée du développement des compétences et de la relation managériale de proximité.

Il permet notamment d'identifier les compétences à développer pour chaque Conseiller, de suivre le taux de coaching, de suivre l'évolution des compétences par équipe.

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-11 :
Q/20/05/10/11 PVV et objectifs

Dans le facile à cliquer n°105 du 11/05/10 M. Fabrice Bodin annonce également la mise en place d’une individualisation des objectifs pour favoriser la progression.


Pouvez-vous nous expliquer en quoi cela consiste concrètement ?

Réponse : Il nous semble aujourd'hui nécessaire d'aller vers une invidualisation des objectifs tenant compte des performances actuelles de chacun et valorisant la progression de tous.
Ceci est déjà en place ailleurs, les Responsables d'équipe et le RLP vente sont associés à ce projet.

Les principes ont été présentés lors de la rencontre du 15 février dernier.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-12 :
Q/20/05/10/12 Mixité des équipes

Toujours dans le facile à cliquer n°105 du 11/05/10 M. Fabrice Bodin annonce le lancement d’un groupe de travail autour de la mixité des équipes.


Pouvez-vous nous indiquer qui va faire partie de ce groupe de travail ?
A quelle date ce groupe de travail donnera t-il ses conclusions ?
Qu’entendez-vous clairement par mixité des équipes ?


Réponse : Ce projet sera co-piloté avec des élus des 2 CHSCT.
Un sondage sera réalisé auprès de l'ensemble des salariés du département pour recueillir leur avis sur ce projet et ce avant toute réflexion de fond.
Concernant ce que nous entendons par mixité et d'ailleurs, nous restons sur la définition initiale, il s'agit de réfléchir à la possibilité d'avoir dans une même équipe des salariés sous contrat France Telecom, Orange et des jeunes en contrat d'alternance.
Nous travaillerons sur ce projet soit en juin soit en septembre, la période estivale ne nous semble pas propice pour ouvrir ce type de projet.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-13:
Q/20/05/10/13 Assises de la Refondation 
Ces trois derniers points (double-écoute, personnalisation de la PVV et mixité des équipes) génèrent
déjà de l’inquiétude auprès de certains conseillers (perte de PVV, changement de manager et de collègues).

Ce type de décision nous semble aller totalement à l’inverse de ce qui devrait se passer dans le cadre des assises de la Refondation et des résultats du sondage fait par Technologia.

Les Délégués du Personnel tiennent à vous notifier qu’une fois de plus le groupe France Télécom fait beaucoup de communication sur l’écoute du personnel et sur les moments de convivialité mais qu’en réalité tout continue comme avant.
Quelle est votre analyse à ce sujet ?
Ces décisions sont-elles nationales ou sont-elles prises localement ?
Réponse : Il s’agit de décisions locales ou nationales (PVV).
Il est difficile d’apporter une analyse contradictoire en réunion DP par rapport à ces éléments. Nous vous invitons à relire le Facile à cliquer N° 105 sur lequel il est noté objectivement l’ensemble des actions mises en place depuis 10 mois à l’AC N1. 
Questions posées par les délégués du personnel CGT : FABRICE SAHUT 

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-14:
1- Aux questions précédentes concernant la restauration, vos réponses sont évasives et ne sont pas satisfaisantes, elles maintiennent le doute et l’inquiétude dans l’esprit du personnel. Vous nous informez que le dossier est traité par le Pôle relation sociale de la DTSO et que le dossier est toujours en cours.
Confirmez-vous que la fermeture prévue au 01 juin 2010 de l’accès au RIE de Bonnac est reportée ?

Réponse : Il n'a jamais été prévu une rupture totale de nos relations contractuelles avec le RIE La Poste.
Un avenant de prorogation de l'avenant de février 2010 a été soumis à signature des parties.
Avez-vous fait une demande d’élargissement des conventions de restauration aux salariés exclus d’un système de restauration collective et contraints aux tickets restaurant ?

Réponse : Non. Par contre la fiabilisation des listes des salariés de CDE devrait permettre de satisfaire à moyen terme les demandes en cours.
Quelles sont les solutions et arrangements proposés à ces derniers ?

Réponse : Un avenant de prorogation de l'avenant de février 2010 a été soumis à signature des parties.
Le personnel veut connaitre les dispositions qui sont prises à la date butoir de la fermeture de l’accès au RIE de la Poste si celui-ci se confirme.

Quelles mesures compensatoires sont envisagées pour les prix et les délais supplémentaires avec une restauration externe ?

Réponse : Il n'est pas envisagé de rupture de nos relations conventionnelles avec le RIE de la Poste donc il n'y aura pas de mise en œuvre de mesures compensatoires.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-15:
2- A la question DP du 18/02/10 demandant les activités compatibles avec le télétravail. La réponse était il n’y en a guère.
Est-ce qu’une étude de télétravail a été faite au CCOR depuis ?

Réponse : Non, aucune étude de télétravail n’a été réalisée pour Convergence+. Les situations sont étudiées au cas par cas, en conformité avec l’accord télétravail.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-16:
3- A la question 17 du mois d’avril, vous répondez que les 10 minutes de log délog quotidiens sont prévus pour permettre aux salariés en prise d’appel à chaud de prendre connaissance des informations.
Pouvez-vous corriger cette réponse en précisant que le log délog est une réponse à une injonction de l’inspecteur du travail pour comptabiliser le temps de travail et préalable à la prise d’appel ?

Réponse : Le log délog représente du temps pour permettre aux salariés en flux chauds de se positionner sur leur poste de travail et d’être en prise d’appel effective 10 minutes après le début de leur vacation. Les salariés ont aussi 10 minutes de temps pour se déconnecter et quitter leur poste de travail. Se tenir informer, lire ses e-mails, etc. peut aussi s’effectuer dans ce cadre. 
L’outil de comptabilisation du temps de travail quant à lui est Base Unique et s’applique à tous les salariés (y compris ceux qui ne sont pas en flux chauds).
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 0510-17:
4- La médecine du travail est tenue d’assurer le « tiers-temps » sur les positions de travail. 
Quel en est son décompte à ce jour car le personnel ne la voie jamais sur les plateaux ?

Réponse : Les rapports d’activité des médecins sont présentés annuellement en CHSCT et détaillent leurs actions dans le cadre du tiers-temps.
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